主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民法院研究室关于刑事附带民事诉讼民事部分是否适用民事诉讼法问题的电话答复

发布日期：1986-12-31

发布机关：最高人民法院

    天津市高级人民法院：

      你院（86）津高法刑字第6号《关于刑事附带民事诉讼民事部分是否适用民事诉讼法问题的请示》

收悉。经研究，答复如下：

      根据刑事诉讼法第五十三条的规定，被害人由于被告人的犯罪行为而遭受物质损失的，在刑事诉

讼过程中，有权提起附带民事诉讼。因此，审理这类案件中的附带民事部分，应当按照刑事诉讼法的有关

规定，并可根据案件的具体情况，参照民事诉讼法的有关规定办理。如：当事人可以自行和解；原告人可

以撤回诉讼；人民法院可以调解等。但是，鉴于刑事附带民事诉讼与单纯的民事诉讼在性质上有区别，人

民法院不宜收取附带民事诉讼当事人的诉讼费。

    附：           天津市高级人民法院

         关于刑事附带民事诉讼民事部分是否适用民事诉讼法问题的请示

                （86）津高法刑字第6号

    最高人民法院：

      据我市基层人民法院请示，在审理刑事附带民事案件中，对附带民事部分能否按照民事诉讼法程

序审理，并收取附带民事当事人诉讼费。对于上述问题，我们认为，根据刑事诉讼法第五十三条关于“被

害人由于被告人的犯罪行为而遭受物质损失的，在刑事诉讼过程中，有权提起附带民事诉讼”和第五十四

条关于“附带民事诉讼应当同刑事案件一并审判”的规定以及贵院1980年对四川省高级人民法院《关于刑

事附带民事诉讼问题的批复》中指出的“关于刑事附带民事诉讼的问题，根据刑事诉讼法第五十三条的规

定办理，但应限于附带赔偿物质损失的民事诉讼”的函复精神，审理刑事附带民事案件不能适用民事诉讼

法，也不能收取当事人的诉讼费。当否，请批示。

                                               1986年4月10日

更新日期：2006-2-20

阅读次数：45

上篇文章： 最高人民法院研究室关于刑事被告人上诉后脱逃在程序上如何处理问题的电话答复

中字体

下篇文章：最高人民检察院、公安部、总政治部关于军队和地方互涉案件侦查工作的补充规定

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号